ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 997/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Agricultura e Expansão Urbana, requerendo-se ao Executivo a criação dos
cargos de: Engenheiro Agrônomo e Médico Veterinário, ambos vinculados à Secretaria de
Agricultura e Expansão Urbana, preferencialmente ainda no ano de 2025.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,  a  Secretaria  de  Agricultura  e  Expansão  Urbana  conta  com  12  (doze)
profissionais efetivos de diversas áreas, porém não dispõe em seu quadro de servidores de
um Engenheiro Agrônomo e um Médico Veterinário.
A ausência desses profissionais exige que a Secretaria recorra a órgãos externos, como a
CIDASC e a EPAGRI, para suprir demandas essenciais.
A  criação  desses  cargos  técnicos  pelo  Executivo,  com  posterior  realização  de  concurso
público, é fundamental para aprimorar os serviços prestados à comunidade.
Cabendo ao Engenheiro Agrônomo as seguintes competências:
    *     Planejamento e execução de políticas agrícolas municipais;
Assistência técnica a produtores rurais, fomentando a produtividade e a sustentabilidade;
Fiscalização e gestão de programas agrícolas e ambientais.

Importância do Médico Veterinário:
Controle sanitário e inspeção de produtos de origem animal;
Fiscalização de estabelecimentos agropecuários, garantindo a segurança alimentar;
Apoio a programas de zoonoses e bem-estar animal.

A  presença  desses  profissionais  fortalecerá  a  atuação  da  Secretaria,  garantindo  maior  autonomia  e  eficiência  nas
políticas públicas voltadas ao setor agropecuário e à segurança alimentar do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB